*e. Contrà.* Doctor multipliciter instat contra istum modum ponendi. Et primò in hoc, quod dicit quod obiectum Fidei non est articulus sub ratione propria; sed inquantum reuelatus, ita quod Fides infusa præcisè facit assentire articulo, vt reuelato; quia facit assentire veracitati reuelantis.

Ex hoc sequitur quod fidelis habens Fidem infusam non poterit assentire firmiter alicui articulo, puta quod *Deus est trinus, & unus*; patet, quia si non assentit firmiter huic articulo, nisi inquantum reuelato.

*f. Quare, quomodo assentiet huic, quod Deum esse trinum, & vnum est reuelatum à Deo?*

*Si dicas.* Firmiter assentio, quia reuelatum est à Deo, Deum esse trinum, & vnum, esse reuelatum à Deo, id est, quod Deus reuelat, quod hic articulus, *Deus est trinus, & unus*, est reuelatus, & sic credo hunc articulum reuelatum à Deo esse reuelatum, ita quod credo duo, scilicet credo Deum trinum, & vnum esse reuelatum, & credo quod hoc reuelatum sit reuelatum, quod est, supple, reuelatum. Contra hoc, quia tunc est procedere in infinitum in reuelatis; patet, quia si assentio huic reuelato; quia assentio, quod hoc est reuelatum, & illud secundum reuelatum sit A, & tunc quero, quomodo assentio secundo reuelato. Si dicas quod assentio illi reuelato; quia assentio quod illud est reuelatum, sic erit procedere in infinitum, & per consequens nunquam aliquid firmiter credam de Articulis Fidei, sicut si scientia conclusionis resoluteatur in principia, & illa principia in alia, & sic in infinitum, nunquam sciretur aliquid, sicut nec aliquid esse potest, quod dependeat essentialiter ex causis infinitis, vt satis patet in primo, distinct. 2. quest. 1. & in secundo Metaph. Doctoris.

5. *g. Si dicas quod huic, scilicet Deum esse trinum, & vnum esse reuelatum à Deo, assentio ex Fide acquisita, id est, quod Fide infusa firmiter assentio huic articulo, vt reuelato à Deo; sed quod assentiam hunc articulum esse reuelatum, præcisè assentio Fide acquisita.*

*Contra, quia tunc Fides infusa dependeret in esse, & in faciendo adbarere alicui articulo à Fide acquisita,*

*ta, sicut à principio, sicut etiam hic, quando firmiter adhæreo Fide acquisita huic articulo; Deus est trinus, & unus; quia credo veracitati assentis; Fides acquisita de tali articulo dependet à veracitate assentis, quasi sicut conclusio à principio, vt patet à Doctore supra in litera: sic in proposito, si tantum assentio huic articulo vt reuelato; quia assentio Fide acquisita, talem articulum esse reuelatum, patet quod Fides infusa dependet à Fide acquisita, & si forte non in essendo, saltem dependet in faciendo assentire.*

*h. Præterea. Formalis ratio obiecti.* Secundò, probat Doctor quod esse reuelatum non potest esse ratio formalis obiecti alicuius habitus; patet, quia habitus realis obiecti respicit obiectum sub ratione formalis reali, & hoc satis patuit in primo, quest. 3. Prologi, & loquor semper de habitu reali non tantum denominatione intrinseca, & in se, quia sic omnis habitus est qualitas realis; sed præcipue denominatione extrinseca; quia supple respicit obiectum reale, licet enim Logica sit in se scientia realis, tamen dicit rationalis; quia respicit ens rationis pro obiecto. In proposito, habitus Fidei est verè realis utroque modo; quia respicit obiectum reale sub aliqua ratione formalis reali; sed esse reuelatum est tantum relatio rationis: ergo Fides infusa non haber Articulum Fidei pro obiecto sub ratione formalis, quæ est ens rationis, sicut est esse reuelatum.

*i. Præterea. In primo, cui Articuli sunt reuelati, sufficit Fides acquisita, vt firmiter credit ei. Nunc Doctor probat specialiter quod Fides infusa non sit necessaria propter credulitatem articulorum etiam immediate reuelatorum à Deo; patet de Paulo, quia ex puris naturalibus, includendo habitum acquisitum, potest aliquis assentire omnibus assertis, & reuelatis ab aliquo; quia ex puris naturalibus assentire potest illum esse veracem, quia talia assentit, & reuelat; sed ex puris naturalibus credit homo, & assentit quod Deus est verax magis, quam homines; & hoc scire, & assentire potuit Paulus: igitur Fide acquisita ex puris naturalibus potuit assentire omnibus reuelatis immediate à Deo, & per consequens quilibet aliis: ergo, &c.*

*k. Ultimò arguit deducendo ad inconveniens, scilicet si Fides infusa esset necessaria, certius faceret credere, quam Fides acquisita, aliter non poseretur: sed hoc est falsum, quia Fides acquisita est certior: patet, quia conclusio est minus certa, quam principium: si ergo huic, *Deum esse trinum, & vnum*, assentio Fide infusa; quia hoc supple est reuelatum à Deo, sed hoc esse reuelatum à Deo, credo Fide acquisita, puta quia Ioannes dixit hoc sibi esse reuelatum: sed si audisset enim assentem hoc sibi esse reuelatum, credidisset sibi Fide acquisita, credendo ipsum esse veracem: igitur & modò credo Fide acquisita ex auditu Scripturarum, vel lectio- ne, esse reuelatum Apostolo, & per consequens*

*tota firmitas, quæ hoc modo ponitur in fide infusa, est simpliciter à Fide acquisita, & per consequens non videtur ponenda Fides infusa modo supra positio.*

Secundus modus ponendi Fidem infusam, est quod respiciat immediatè Deum in se ut obiectum primarium, & omnes articulos in ipso inclusos, ut obiecta secundaria. Iuxta hunc modum Deus non est obiectum Fidei ut reuelans: sed ratione Deitatis, in quo differt à primo modo, & sic habitus Fidei tendit immediatè in omnes articulos, sicut si ex articulis cognitis immediatè acquireretur. Hic modus difficilis, & ingeniosus est, & in margine notantur dicta 11. quibus continetur.

**A** Liter potest<sup>1</sup> ponи fides infusa in nobis sic: credibilia possunt accipi, & cognosci à nobis naturaliter in quolibet genere credibilium in conceptibus generalibus entis, & veri, & sic de aliis. Possumus enim hanc: Deus est trinus, & unus, cognoscere in terminis suis generaliter, cognoscendo Deum sub conceptu generali; & similiter trinum, & sic de aliis terminis. Sed hanc: Deus est trinus in personis, & unus in essentia, nūnquam cognoscimus euidēter, nec est nobis euidens ex terminis, nisi termini eius apprehendantur à nobis in particulari sub propriis rationibus. Licet igitur isti termini apprehendantur in vniuersali à nobis, ut tamen sic apprehensi non sunt termini propositionis immediatae simpliciter primæ, sed mediatae. Ideò hæc propositiones, Deus est trinus, & unus; Filius Dei est incarnatus, & huiusmodi, præter omnem cognitionem, quam naturaliter possumus habere ex terminis illarum in vniuersali, adhuc remanent nobis neutrae, ita quod non possumus naturaliter scire eas esse veras, nec falsas. Sed si possemus concipere terminos in particulari, primò moueret intellectum ad simplicem apprehensionem sui sub propriis rationibus: secundò, ad compositionem terminorum in propositione immediata vera. Cum igitur de facto hæc in via non moueant intellectum nostrum, sic in particulari, & sub propriis rationibus: per consequens non habemus assensum eis tanquam propositionibus immediatis ex evidencia terminorum, quem tamen assensum natu rati essent termini apprehensi causare in intellectu; sed habemus unum assensum alium imperfectum respectu illius, & inclusum in illo, sicut imperfectum in perfecto. Et ideò ille assensus imperfectior potest causari in nobis per aliquid supplens causalitatem terminorum imperfectè cognitorum; sicut ex frequentia actuum cognoscendi terminos illos cognitione imperfecta, causaretur in nobis habitus causans assensum propositionibus complexis ex illis terminis sic imperfectè cognitis.

Sed, quia nihil mouet intellectum nostrum naturaliter ad causandum assensum intellectus istis credibilibus; ideò Deus supplet vicem obiecti, ut sicut ex frequentia actuum cognitionis imperfectè terminorum in articulis generaretur in nobis assensus imperfectus de credibilibus; si tamen termini mouerent imperfectè ad huiusmodi assensum causandum, sic Deus infundit nobis habitum fidei inclinantem intellectum nostrum in assensum articulorum, ita quod fides respiciat ipsum Deum, de quo formantur articuli, quibus sicut obiectis secundariis assentimus per habitum.

Sed ille assensus non est ex evidencia terminorum; quia omnia credibilia vel sunt necessaria simpliciter, sicut Deum esse trinum, & unum, & omnia alia, quæ respiciunt Deum intrinsecè: vel sunt contingentia, ut illa, quæ respiciunt extrinseca, cuiusmodi est Incarnationis Filii, resurrectionis mortuorum, & huiusmodi, quæ dependent à voluntate diuina, quæ contingenter ordinavit illa ab æterno; quamvis sint necessaria ex præsuppositione diuinæ voluntatis, scilicet si ordinavit ea fieri: & tunc necessitas illorum est conditionata. Et talium credibilium, siue necessariorum simpliciter, siue contingentium, necessitas, vel contingentia, vel ipsamet credibilia, non sunt nobis nota intuitiù, sicut nata essent videri. Ideò assensus, quem causat in nobis fides infusa à Deo, non est ita perfectus, sicut erit quando videbimus eum; sicut est, scilicet Deum, sed est imperfectus.

Et iste modus ponendi fidem infusam, non innitur alteri, sicut præcedens modus, scilicet quod id est assentio huic, Deus est trinus, & unus, quia prius assentio Deo reuelanti hanc veritatem, & sic respicit Deum, ut causantem assensum, non autem ut obiectum habitus: sed fides respicit Deum, sicut primum obiectum; de quo sicut de obiecto primo, continente huiusmodi veritates, formamus huiusmodi veritates complexas, Deus est trinus, & unus. Nec credo hoc esse verum, quia prius credo hoc esse reuelatum à Deo: sed ille habitus immediatè inclinat in Articulos Fidei, sicut si ex articulis cognitis immediatè acquireretur: eo modo quantum ad hoc, quo scientia inclinat intellectum in cognoscibilia, nec cognoscibilia sunt præsentia in habitu, ita quod repræsentet ea: sed sunt præsentia per species: & tamen si obiectum non esset præsens per

9.  
Sūma huīus  
partis cōſi-  
ſit in dīctis  
11.

Dīctum 1.  
pro quo vi-  
de 14. quest.  
quod.

Dīctum 2.  
Dīctum 3.  
Dīctum 4.

Dīctum 5.

Dīctum 6.

Dīctum 7.

10.  
Dīctum 8.

Dīctum 9.  
Credibili-  
tati respon-  
sibilitas in-  
trinseca  
Dei sunt ne-  
cessaria ex-  
trinseca, co-  
tingentia.

Dīctum 10.

Dīctum 11.

11.  
Différunt iſti  
modi penes  
obiectum, &  
penes affen-  
sum.

per species, adhuc staret habitus, sicut si species possent esse delecta, stante scientia, adhuc scientia magis inclinaret in illa obiecta, quæ fuerunt sibi aliquando praesentia in speciebus, quam in alia.

Et similiter si essent praesentia, homo facilius intelligeret, & concluderet conclusiones ex eis, quam ex aliis obiectis, quorum nunquam habuit habitus: sed haec credibilia, licet non sint praesentia per fidem infusam, ita quod representet obiecta, sicut nec aliquis habitus facit: sed aliunde, puta per auditum, vel lectionem; inclinat tamen fides infusa in credibilia primò, sicut in sua obiecta, ita quod fides respiciat primam veritatem, vt de qua est, sicut de obiecto primo.

*Dissimilitudo est inter fidem diuinam, & acquisitam.*

*Iuxta hunc modum Deus, ut Deus, non ut reuelans, est obiectum fidei.*

Et tunc dissimilis est fides ista ab acquisita, quia ratio tendendi in aliquod creditum fide acquisita, est veritas assertoris illud esse verum; hic non sic, sed de ipsis credibilibus, scilicet articulis respondentibus primam veritatem, in qua sunt omnes veritates huiusmodi, sicut obiectum primum: non sicut illud, à quo sunt causaliter huiusmodi veritates reuelatae secundum primam viam; quamvis articuli non sint praesentes, vt obiecta, nisi quia prius reuelati: tamen intellectus non tendit in eos; quia primò credit ea reuelata: idè non respicit pro formalis obiecto in eis reuelari: sed ipsos articulos in se. Adhuc tamen est obscura: quia licet firmiter inclinet intellectum in talia, vt obiecta, tamen non facit ea praesentia ex evidencia rei, nec aliquid aliud facit ea sic evidencia, vel praesentia: tamen habitus fidei inclinat in veritate obiecti, secundum quod inclinat firmiter intellectum in talia obiecta.

### C O M M E N T A R I V S.

1.

**S**ecundus modus ponendi est talis, quod fides infusa respicit immediate ipsum Deum, vt obiectum, de quo formantur articuli, sive ad intrà, vt quod Deus est trinus, & unus; sive ad extrà, vt quod Deus est creator, est incarnatus, & huiusmodi. Fides ergo infusa habet Deum sub ratione Deitatis, vt obiectum primarium, & habet omnes Articulos Fidei, qui includuntur in ipso Deo, vt obiecta secundaria. Et in hoc differt à fide acquisita; quia fides acquisita primariò respicit, vt obiectum, veracitatem assertoris, & secundariò respicit asserta, vt obiecta secundaria. Similiter iste modus ponendi fidem infusam est alius à primo modo; quia primus modus ponit fidem infusam respicere Deum vt obiectum primarium, non absolute, & sub ratione Deitatis, sed vt reuelantem credibilia, ita quod Deus sub ratione, qua reuelat, est primum obiectum fidei infuse. Ponit etiam respicere Articulos Fidei, vt obiecta secundaria, non vt absolute considerata, sed inquantum reuelata, ita quod reuelata passiuè est ratio formalis talium obiectorum, vt supra patuit. Sed iste modus secundus ponit fidem infusam respicere Deum sub ratione Deitatis, & non inquantum reuelans; similiter respicit Articulos, sive credibilia absolute, & sub rationibus propriis, & non inquantum reuelata.

*Nota.*

Aduerte tamen, quod quamvis fides infusa habeat Deum sub ratione Deitatis pro obiecto, habens tamen ipsam de communī lege, non potest cognoscere Deum sub ratione Deitatis; sicut Theologia nostra respicit Deum sub ratione Deitatis pro obiecto, habens tamen illam de communī lege non potest cognoscere Deum sub ratione Deitatis, vt prolixè exposui super quest. 3. Prologi.

*Deus sub ratione Deitatis est obiectum fidei infusa.*

Aduerte etiam, quod quamvis Deus sub ratione Deitatis sit obiectum fidei infusa, non tamen inclinat ad assentendum Deo in se; quia Articuli Fidei sunt tantum de complexis; idè tantum inclinat, vel facit assentire credibilibus complexis.

**A**duerte etiam, quod per fidem infusam obiecta Fidei, sive primaria, sive secundaria, non habentur in se praesentia, nec in specie intelligibili; quia tunc de eis posset esse assensus ex evidencia rei, vt supra patuit: sed habentur praesentia per auditum: patet, quia habens habitum fidei infusa, & non instruetus ab aliquo Doctori de credibilibus, nullo modo cognoscit illa, nec assentit illis vt veris per talem habitum: sed instruetus per auditum de credibilibus, tunc talia credibilia sunt sibi praesentia, non in se, sed tantum per auditum, sicut modò Ierusalem est mihi praesens tantum per auditum, cum nunquam ibi fuerim: sed quia credo veracitatem assertoris Ierusalem esse: sic in proposito credibilia sunt praesentia per auditum habenti fidem infusam, & tunc talis fides facit assentire illis credibilibus. Et hoc est, quod dicit Doctor in sententia. Et quod dicit in principio secundi modi, quod via naturali possumus cognoscere omnes Articulos Fidei tantum in conceptibus confusis, & sic via naturali possumus cognoscere istam propositionem: *Aliquod ens est trinum, & unus*, puta abstrahendo conceptum entis ab aliquo ente inferiori, & abstrahendo unitatem, & similiter Trinitatem, tamen via naturali non possumus scire hanc esse veram: sed semper est mihi neutra; quia est una mediata dependens ab aliqua immediata, cum via naturali scire non possum. Deus tamen potest in me causare assensum, quo imperfectè assentio huic, puta, *aliquod est trinum, & unus*; quia assensus imperfectus virtualiter includitur in assensu perfecto, quo quis firmiter assentit huic, scilicet *Deus est trinus, & unus*, quando scilicet termini sunt in se praesentes, & clare vidi. Potest etiam causare habitum fidei, qui faciat assentire, imperfectè tamen, huic articulo, praesenti tamen per auditum, scilicet *Deus est trinus, & unus*. Et de hoc vide quæ dicit Doctor quest. 1. Prologi, & quest. 3. & quæ ibi prolixè exposui: & sic patet iste secundus modus pondendi fidem infusam.

2.

*Quomodo possumus via naturali cognoscere Articulos Fidei.*

*Arguit contra secundum modum, quia videtur multa inconvenientia ex eo sequi. Primum, quod fides esset potentia, non habitus. Secundum, actus acquisita, & infusa, non different. Tertium, crederet quia ante omnem instructionem. Quartum, necessario crederetur, & ante actum voluntatis. Quintum, oportet duos fidei habitus, unum quo articuli essent praesentes, alterum quo eis assentiremur, admissere.*

**C**ontra<sup>m</sup>, quia sic dicendo, sequitur quod fides sit potentia, & non habitus; quia illud est potentia, quo simpliciter possumus in actum, habitus est, quo sic, vel sic possimus, scilicet faciliter, & expeditè, vel intensius: sed fides secundum hanc viam esset simpliciter potentia, quia nullo modo possum assentite huic, *Dens est trinus & unus*, nisi per fidem: igitur fides est potentia, & non habitus.

Præterea, tunc sequitur quod actus fidei acquisitæ, & infusæ sint alterius rationis, quia habent principia alterius rationis: nam actus fidei acquisitæ dependet ab intellectu, & veracitate afferentis aliquid credibile: sed actus fidei infusæ ab intellectu, & fide infusa: igitur ex quo principia saltem partialia sunt alterius rationis, sequitur quod actus sint alterius rationis. Sed hoc fortè conceditur, quia non est inconveniens multis, sicut de actibus intelligendi respectu obiectorum formaliter distinctorum.

Sed ad argumentum præcedens<sup>n</sup> potest dici, quod fides non est potentia: quia potentia se tenet à parte animæ, fides à parte obiecti, ut partialis causa respectu actus, ideo non est potentia animæ, sed causat assensum totum, ut tener vicem obiecti.

Contra, & est ad principale<sup>o</sup>: si totus assensus sit ex habitu fidei, tunc habitus omnibus, quæ concurrunt ad actum credendi in esse primò, sequitur necessariò actus credendi: sed posito aliquo nunc baptizato, cui occurrant phantasmata terminorum simplicium, scilicet mortis, & resurrectionis, cum potentia tunc sit habituata habitu necessariò inclinante, & obiectum sit præsens in phantasmate, sequitur necessariò actus, scilicet quod talis assentiret huic complexo, *mortui resurgent*: quod falsum est: nunquam enim omnibus istis positis plus assentiret, quam antè, nisi priùs edoceretur de illo articulo, quod esset credendus: igitur videtur quod sufficiat fides acquisita ex auditu, nec aliquis experitur alia in tali assensu.

Præterea, si fides infusa præbeat talem assensum per modum naturæ inclinans potentiam in actum, cum termini articulorum possint apprehendi ante omnem actum voluntatis, sequitur quod homo firmiter assentiret credendis, ante omnem actum voluntatis; quod negat Augustinus super Ioann homil. 26. *Caser, inquit, potest homo nolens, credere autem non nisi volens.* Sequitur etiam quod sine fide acquisita, quia habitus perfectus, non egit alio, per quod non præsentatur eius obiectum.

Præterea, si fides infusa ponitur præbere talem assensum, cum in ipsa non sint credibilia præsentia, oportet ponere aliam fidem, vel habitum, in quo illa credibilia continentur, ut neutra, & præsentia intellectui: & aliam fidem, per quam fieret assensus in talia credibilia, cum termini eorum, & complexio sit neutra; & sic quilibet perfetè credens, ut Theologus, haberet in se duos habitus intellectuales, ut per unum credibilia essent sibi præsentia, ut neutra; & per aliū assentiret.

### C O M M E N T A R I V S.

I.

**m** *C*ontra. Hic Doctor improbat hunc modum ponendi, & primò quo ad hoc, scilicet quod fides infusa est causa assentiendi articulis, sic intelligendo quod intellectus non causet illum assensum, sed tantum causetur à fide infusa. Et aguit deducendo ad inconveniens, quia tunc sequeretur quod fides infusa esset simpliciter potentia operativa, qua simpliciter intellectus potest operari, scilicet assentire, quod est falsum, quia habitus non est id quo simpliciter possimus, sed est quo sic, vel sic possimus: aliud est enim simpliciter posse operari; & aliud est, quo sic, vel sic possimus operari; nam simpliciter operari est simpliciter producere operationem; sed sic, vel sic operari est ipsam producere magis intensè, vel magis promptè; modò in proposito, habitus non ponitur in potentia, ut per ipsum simpliciter ope-

retur, quia tali habitu non posito, posset operari, si obiectum esset præsens in se, vel in specie intellectibili; sed habitus ponitur, quia potentia habituata perfectius operatur, quam non habituata ex æquali conatu, & hoc tenendo habitum concurrens ut causam partiali respectu actus, ut tener Doctor in prime, dist. 17. Si vero teneatur quod habitus non sit causa partialis actus, sed quod tantum inclinet potentiam ad promptè, faciliter, & delectabiliter operari, tunc dicimus quod habitus non est id quo simpliciter potentia operatur, sed est id quo potentia promptè, & delectabiliter operatur. Sed si habitus infusus esset causa totalis actus assentiendi, tunc ille habitus magis diceretur potentia operativa, quam habitus, quia ut sic, esset id quo simpliciter potentia assentiret.

Secundo arguit quia si habitus fidei infusa esset totalis

*An effectus eiusdem rationis possint esse à causis diuersis.*

*Vide 1. d. 2. q. vlt.*

13.

*Non sufficit habitus fidei ad credendum sine instructione.*

totalis causa actus credendi, tunc actus credendi fidei infusa esset alterius rationis ab actu credendi fidei acquisita: patet, quia illi actus sunt alterius rationis, quorum principia productiva sunt simpliciter alterius rationis; sed sic est in proposito, quia actus credendi fidei acquisita tantum dependet ab intellectu credentis, & à veritate assertentis; sed actus fidei infusa tantum dependet ab intellectu, & à fide infusa. Et dicit Doctor quod forte non est inconveniens tales actus esse alterius rationis.

**Dificultas.**

Sed est aliqualis difficultas, quomodo actus, qui sunt à principiis alterius rationis, sint necessarii alterius rationis, cum duo effectus eiusdem rationis possint esse à principiis alterius rationis; patet de mure generato ab alio mure, & de mure generato à Sole, quod tenet Doctor in 1. dist. 2. part. 2. quest. vlt.

**Solutio datur alibi.**

Sed solutio huius difficultatis non est hic pertractanda, sed specialiter in 4. dist. 11. vbi vide quæ exposui, & specialiter in secundo, dist. 1. quest. vlt.

3.

*n* Sed ad argumentum procedens potest dici, quod fides non est potentia. Vult dicere Doctor, quod si fides suppleret vicem intellectus in causando partialiter assensum, tunc posset dici quasi potentia animæ, sed quia tantum supplet vicem obiecti in causando assensum partialiter, imperfectum tamen, ideo non ponitur potentia animæ, & dicitur suppleret vicem obiecti imperfectè, quia non causat assensum talem, qui natus est causari ab obiecto in se præcente, vel in specie intelligibili, quia talis assensus sic causatus est euidens ex evidentiâ rei; sed assensus causatus à fide supplet vicem obiecti supernaturalis, nullo modo est euidens ex evidentiâ rei, vt supra patuit, ideo talis assensus est obscurus, & imperfectus.

4.

*o* Contra, & est ad principale. Doctor arguit simul, & ad principale, & contra responsionem datam contra principale, probando quod talis assensus non sit à fide infusa, & contra responsionem datam, probando etiam quod non sit à fide

infusa, supplente vicem obiecti, vt dicit responsio. Et arguit sic, quia posita causa totali alicuius effectus in supposito conueniente, & non impedito, statim sequitur effectus, si est causa naturalis: sed per te habitus fidei est causa partialis assensus supplens vicem obiecti, & ex alia parte intellectus est causa partialis, quæ integrant unam totalem: ergo habens fidem infusam, & nullo modo instructus de articulis fidei per fidem acquisitam, necessariò assentit illis articulis, quod est manifestè falsum: quia si quis haberet fidem infusam, & nullo modo esset instructus per fidem acquisitam de articulis fidei, non assentiret firmiter illis.

*p* Præterea. Si fides infusa, &c. Per hanc rationem Doctor deducit ad aliud inconveniens, scilicet quod fidelis habens talem fidem firmiter, & necessariò assentiret articulis fidei ante omnem actum voluntatis, quod negat Augustinus super Ioannem hom. 26. Cetera (inquit) potest homo nolens, credere autem non nisi volens. quod autem hoc sequatur, patet, quia intellectus habens talem fidem, est causa totalis assensus, per te, & vt sic, intelligitur prior voluntate, huc actu volendi: ergo in illo priori necessariò assentit credendis.

*q* Præterea. Si fides. Deinde arguit Doctor, quia si fides infusa necessariò ponitur præbere assensum articulis, sic quod intellectus sine tali fide nullo modo possit firmiter assentire illis articulis, tunc esse necessarium ponere aliam fidem acquisitam, per quam articuli, sive termini articulorum essent præsentes intellectui, quia per fidem infusam talia obiecta non sunt præsentia, vt supra patuit, & sic esset necesse ponere duas fides: unam propter assensum tantum, & aliam propter præsentiam articulorum, per quam credibilia essent præsentia, vt neutra tantum; & sic quilibet perfectè credens, vt Theologus, necessariò haberet in se duos habitus intellectuales, vt scilicet per unum credibilia essent sibi præsentia, vt neutra; & per alium assentiret illis credibilibus, quod videtur satış inconveniens.

5.

**S C H O L I V M .**

*Resolutio Doctoris continetur hius dictis. Primum: non potest naturaliter ostendi dari fidem infusam, quia fide acquisita possumus assentiri omnibus articulis. Secundum, datur fides infusa. Ex Abac. 2. Matth. 8. 9. 17. Marc. 3. Luc. 7. 1. Corinth. 13. Hebr. 11. Duo ultima loca effert Doct. num. 3. habetur Rom. 3. Gal. 5. Epbes. 2. gratia saluati estis per fidem. Definitur in Milenit. can. 4. in Arauf. II. cap. 25. Trid. sess. 6. can. 3. & can. 6. 7. 8. Docent Patres; Calestinius Epist. ad Episcopos Gallie, cap. 8. & seqq. habetur tom. 1. Concil. August. lib. de nat. & gratia. cap. 2. 3. 4. & de gratia, & lib. cap. 3. Ambros. de vocatione Gent. cap. ult. Tertium, probabile est quod simul infunduntur fides, spes, charitas. Ita Doctor hic, & infra dist. 36. art. 4. Vega 7. in Trid. cap. 28. Dur. hic q. 6. Soto de nat. & gratia cap. 8. Pitigianus 3. dist. 36. art. 14. & habetur ex Trid. sess. 6. cap. 7. ubi dicuntur haec tria simul infundi. Quartum, fides infusa ponitur non tantum propter gradum intensionis, sed propter assensum, & certitudinem: quia nemo perfectè credit, & omnino firmiter ei, quem scit posse fallere, vel falli, qualis est omnis homo. Objetus contra hoc, & non solvit: sed quasi dubius videtur, an fides infusa sit propter maiorem certitudinem, & firmitatem, id tamen expressè afferit quodl. 17. §. Contra conclus. & quodl. 14. ubi docet infusam non posse inclinare in falsum; & hic ad primum & quartum: fallitur ergo Caier. 2. 2. quest. 4. art. 5. & alij putantes Scotum dicere posse infusam inclinare in falsum, merito reprehendendi errores quidam recentiores, qui in hoc Scotum, quem non viderunt, errare dicunt.*

*A* D questionem tamen dico<sup>14.</sup>, quod oportet ponere fidem infusam propter autoritatem Scripturæ, & Sanctorum: sed non potest demonstrari fidem infusam inesse alicui,

alicui, nisi præsupposita fide, quod velit credere Scripturæ, & Sanctis: sed infideli nunquam ostenderetur: sed sicut credo Deum esse trinum & unum, ita credo me habere fidem infusam, quia hoc credo, & hoc à Deo, ut perficiat animam in actu primo: quia Dei est perfectè perficere, quando perficit. Vnde sicut quando sanat aliquem secundum corpus, perfectè sanat pro statu, in quo est: ita etiam secundum animam: & quia in anima est imago Dei secundum tres potentias, quæ deformatæ erant per peccatum, ideo Christus reformato, sicut perfecit voluntatem per charitatem, sic intellectum per fidem; quamvis voluntas possit diligere Deum clare visum ex parte objecti, non tamen eodem modo sine charitate, & cum charitate: ideo non solùm propter actum primum dat charitatem, sed propter secundum, ut sit perfectior, & intensior actus diligendi ex potentia, & charitate, quam ex potentia tantum, sicut patet lib. i. dist. 17. & similiter de fide suo modo, quia sicut charitas facit secundum actu perfectorem, sic fides: sed charitas ultra hoc facit acceptum actum suum, & actum cuiuslibet alterius potentiae. Vnde sicut dictum fuit ibi, si fieret una voluntas perfectissima, & non haberet charitatem, tanto magis deficeret à propria perfectione in actu secundo, quem posset habere secundum proportionem Geometricam, propter carentiam charitatis proportionatæ potentiae, quanto magis excederet aliam voluntatem inferiorem in perfectione prima. Perficit igitur has potentias per habitus supernaturales in esse quodam supernaturali, sicut naturæ sunt etiam perfici naturaliter habitibus supernaturalibus.

Nec pono habitum fidei infusa solùm propter gradum in actu, sed etiam propter assensum, quia assensus non est totaliter à voluntate. Aliqui enim sunt, qui vellent magis assentire, & tamen minus assentiunt: & ideo petebant Apostoli, Domine, adauge nobis fidem, Luc. 17. & in quadam collecta petitur augmentum eius, Omnipotens sempiterne Deus, da nobis fidem, spei, & charitatis augmentum. Istud non oportet petere, si totus assensus esset à voluntate: nec fides excludit omnem dubitationem, sed dubitationem vincit, & trahit in oppositum credibilis.

Quod autem requiratur fides infusa, non solùm propter intensionem actus, sed etiam propter assensum, & certitudinem, patet, quia hoc non potest esse à fide acquisita, scilicet firmus assensus: quia fide acquisitâ nullus credit alicui, nisi quem scit posse falli, & fallere, licet credat ipsum non velle fallere: sed nemo potest perfectè assentire dictis eius, quem nouit posse falli, & fallere in his, quæ dicit, cuiusmodi est quilibet homo, cui, & non alij assentitur per fidem acquisitam propter veracitatem illius. Ex quo igitur ita est, oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, ut respiciat Deum pro obiecto primo; de quo sicut de obiecto formantur aliæ veritates, quæ continentur in articulis mediatis, vel immediatis, secundum quod ipsum sic, vel sic respiciunt.

Contra hoc ultimum<sup>b</sup> sic; aut intelligis, quod per fidem infusam assentit quis firmiter, ita quod non possit non assentire, vel dubitare de eo, cui assentit: aut quod assentit infallibiliter, id est, indeceptibiliter, ita quod non decipitur in suo assensu. Si primo modo, sic etiam est de fide acquisita: quia stante fide acquisitâ, & dum homo assentit per eam alicui obiecto, non potest dubitare, vel non assentire; aliter de eodem obiecto, & sub eadem ratione esset fides, siue adhæsio, & dubitatio, & ita opposita, quod est falsum: igitur propter firmam adhæsionem, non oportet ponere fidem infusam.

Si secundo modo, id est, quod indeceptibiliter adhæret, & non fallitur adhærendo per fidem infusam, potest autem falli per adhæsionem fidei acquisita. Contrà, decipi, & non decipi, non est à parte habitus, nec à parte assensus, quem facit, sed à parte obiecti, secundum quod obiectum, cui assentit verè, vel falso presentatur habitui inclinanti: sed in proposito uterque habitus inclinat naturaliter, & per modum naturæ præbet assensum: sed error in assensu est à parte obiecti, sic vel sic occurrit, sicut habitus principiorum inclinat à parte sui naturaliter in verum, & si sit deceptio, hoc est ex obiectis falso occurribus, & presentatis intellectui: ideo non est certior quantum ad non decipi fides infusa, quam acquisita.

Dico tunc, quod fides infusa est propter actum primum, & propter perfectionem gradus actus secundi; quem gradum non posset habere intellectus cum fide acquisita solùm: & si propter aliquam certitudinem maiorem velitis dicere, soluatis argumentum factum, quod non.

#### C O M M E N T A R I V S.

- <sup>a</sup> **A**d questionem. Doctor respondendo ad quæstionem dicit duo. Primum, quod non potest demonstrari si dem infusam inesse nobis. Et hoc satis suprà patnit. Secundum, quod fidem infusam inesse, hoc Scoti oper. Tom. VII.

Simul cum  
fidei infusâ  
charitatem.

15.  
Fidei infusa  
ponen-  
dā, non tan-  
tum propter  
gradū actus,  
sed etiam  
propter af-  
fensū ipsū.  
Firmus af-  
fensus non  
potest esse à  
fide acquisi-  
ta, & reddi-  
tur ratio  
quare.

16.

Taliū du-  
bitat, & nō  
soluit: oppo-  
situm afferit  
Quodl. 14.  
& 17. & cō-  
tra concl.

tantum tenemus auctoritate Scripturæ, & Sanctorum. Et specialiter ponitur talis fides infusa propter duo. Primo, ut perficiat intellectum in actu primo, sicut etiam charitas perficit voluntatem in actu primo; perficere autem potentiam in actu primo est pertinere, saltem partialiter, ad actum primum; sicut dicimus quod species intelligibilis perficit intellectum in actu primo, quia species intelligibilis est partialis causa intellectionis, ut patet in 1. dist. 3. quest. 6. & 8. & dist. 17. & sic intellectus, qui est etiam causa partialis, & species intelligibilis, integrant unam totalem, & sic utraque simul accepta dicitur actus primus totalis respectu intellectionis. Similiter dico de fide infusa, que non tantum perficit intellectum absolute, informando illum; sed dicitur perficere in actu primo, quia ipsa cum intellectu est actus primus totalis, & totalis causa actus assentiendi, sic tamen intelligendo, quod fides infusa non est causa partialis actus assentiendi, sic quod sit possibile intellectum causare talen actum sine fide infusa, quia, ut supra patuit, fide acquisita potest habere talen assensum; sed ponitur fides infusa propter perfectiorem assensem, quia potentia habituata agens equaliter conatur, perfectiorum actum producit, quam non habituata, ut claret patet à Doctore in 1. dist. 17. Et quod dicit hic de proportione Geometrica, vide quæ exposui super 1. dist. 17.

2. Secundò ponitur fides infusa, ut habeatur actus perfectior, propter rationem superioris dictam, sicut actus amoris elicitus à voluntate concurrente charitate, est intensius perfectior, sic similiter est de actu assentiendi causato ab intellectu concurrente fidei infusa.

Aduerte tamen, quod intellectus habens fidem acquisitam posset forte causare assensum ira perfectum, sicut cum fide infusa, id est posset dici quod sicut Deus perficit voluntatem in actu primo habitu supernaturali, perficit intellectum in actu primo habitu supernaturali, quia quando sanat hominem supernaturaliter, perfectè illum sanat, & totum; sic quando perficit animam supernaturaliter, perficit eam secundum omnes potentias, quia non tantum secundum voluntatem, sed etiam secundum intellectum. Posset etiam forte dici, quod habitus supernaturalis perfectiori modo concurrit ad actu, quam habitus acquisitus, quia sicut est perfectior in essendo, ita videtur perfectius concurrere ad actu.

Propter quid ponatur fides infusa.

Dicit etiam Doctor quod forte ponitur fides infusa propter actu credendi certiorem, & evidenterem, quam possit haberi fide acquisita, quia fide acquisita nullus credit alicui, nisi quem scit posse falli, & fallere, licet credit ipsum non velle fallere, loquendo semper de fide acquisita, quæ innititur veracitati testis creati; sed fide infusa quis simiter assentit, & veraciter, quia fides infusa habet Deum pro obiecto immediato, & primatio, & alios articulos pro obiectis secundariis, ut supra patuit.

b. *Contra hoc ultimum.* Hic Doctor arguit probando quod non sit necesse ponere fidem infusam propter assensum certiorem; patet, quia ille assensus certus, aut accipitur certus, id est, firmus, ita quod non possit dubitare de articulo, cui assentit; aut dicitur certus, id est, infallibilis, ita quod in tali assensu nulla sit deceptio. Loquendo de assensu primo modo, scilicet firmo, & indubitabili, sufficit sola fides acqui-

sita; patet, quia fide acquisita sic firmiter assentit veracitati testis afferentis articulum, quod nullo modo dubitat de veritate testis, nec per consequens de articulo asserto, aliter de eodem simul esset fides, & opinio, quod est impossibile, quia fides excludit omnem dubitationem; opinio autem non, ut supra patuit: si secundo modo, adhuc fides infusa non est necessaria; patet, quia deceptio non est ex parte fidei, sive infusa, sive acquisita, sed est tantum ex parte obiecti, quia eo modo, quo obiectum habetur praesens, quis potest assentire indeceptibiliter; si enim vero obiectum est praesens, tunc indeceptibiliter assentit: si vero falsa praesentatur, tunc deceptibiliter assentit; & sic ista deceptio est tantum ex parte obiecti sic, vel sic praesentatur.

*Fides exclusit omnem dubitationem.*

Dicit Doctor tenendo quod fides infusa non sit necessaria propter maiorem certitudinem, quod saltem est necessaria propter actu primum, & propter perfectionem actu secundi, ut supra patuit. Et addit, quod si propter aliquam certitudinem maiorem velitis dicere fidem infusam esse necessariam, tunc soluatis argumentum factum, quod non, supple concludat. Vnde dico breuiter, quod fides infusa inclinat ad assensum firmorem, quam fides acquisita, quia fides infusa immediatè innititur ei qui non potest fallere, nec falli, scilicet Deo; fides vero acquisita innititur ei, qui potest fallere, & falli, & id est fide infusa firmius assentitur articulis, quam fide acquisita: nec forte est inconveniens dare gradus in infirmitate, sicut etiam in assensu dantur gradus, ita quod aliquis intensius assentit, & aliquis minus assentit, & similiter aliquis firmius assentit, & aliquis non ita firmiter; sed tamen firmiter assentit, sic quod talis assensus firmus excludit omnem dubitacionem. Dico etiam, quod fides infusa est forte necessaria quantum ad assensum omnino infallibilem, ita quod fidei infusa non potest subesse aliquod falsum, fidei autem acquisita potest subesse falsum. Vnde Doctor quest. 14. artic. 1. *Quodlib.* sic dicit, *Alia differentia est quantum ad hoc, quod est actu inniti fidei, quia fides infusa non potest inclinare ad aliquod falsum. Inclinat autem virtute luminis diuini, cuius est participatio, & non nisi ad illud, quod est conforme illi luminis diuino.* *Actus ergo credendi in quantum innititur isti fidei non potest tendere in aliquod falsum. Sed fides acquisita communiter innititur affectioni alicuius testis, qui posset deficere, & id est illa fides non tribuit actu credendi in quantum sibi innititur, quod non possit sibi subesse falsum; frequenter tamen non sibi subest falsum, quando scilicet testis cuius testimonio iniuratur in testificando illud sit verax. Et dixi communiter, quia Deo immediate relent, posset quis credere credulitatem acquisita, si aliud nouum verum revelari à Deo, quam actu credendi, vel noscendi causari immediate à Deo in eo cui sit revelatio. Et quandocunq; ad idem inclinas fides infusa, & acquisita, tunc necessario acquisita non subest falsum, non quod hec necessitas sit ex ipsa fide acquisita, sed ex infusa concurrente cum ipsa ad eundem actu. Innititur igitur actu credendi fidei infusa tanquam regula certa, & omnino infallibili, à qua actu habeat, quod non possit esse falsus, sed innititur acquisita tanquam regula minus certa, quia non per illa repugnare actu, quod effet falsus, vel circa falsum obiectum. Hæc ille.*

*3. Quomodo fides infusa sit necessaria.*

*Fides infusa non potest inclinare ad aliquod falsum.*

## S C H O L I V M

*Docet sciri posse arguitiùe inesse nobis fidem, id est, habitum inclinantem in obiectum incuidens, sanguinam in verum: sed non potest quis scire inesse sibi fidem certam determinatè inclinatè in verum, alioquin fieret obiectum eius esse verum, quod pro hoc statu est impossibile. Videtur Doctor in hac litera fauere sententia dicenti fidelem fide diuina credere se habere fidem; quam tenent Caiet. 1.2.q.1 12.art.5. Medina ibi q.2.con.3. & fauere Bannes 2.2. q.6.art.2.dub.2. & D.Thom. dicto art.5. & 1.9.q.87 art.2.ad 1. expresse Soto in Apol. contra Cathar. cap.5. & lib.3 de natur. cap.10. Vasq. 1.2.d.201.cap.2. quibus fauere Doct. hic dicens, Sicut credo Deum esse trinum, ita credo me habere fidem infusam inclinantem in illud, propter hoc alias docui hauc partem. Sed Scotus, si assentit legatur, tantum vult me credere mihi inesse fidem infusam, ut credere oponitur scire; quia tantum agis de hoc quod non scimus nos credere, sed tantum id credimus; contra D.Bon. hic dub.4. unde Quodl. 14.art.1. expresse docet fidelem fide diuinā non percipere se habere fidem: & est communis. Vide Vegam 9. in Trid. cap.37. Valent. 3. tom. d.1.q.6 p.1.*

**S**ed quid dicas de fide infusa quod non possit demonstrari inesse: cùm August. 13.de Trin. cap. 1. dicat, quod homo fidem suam tenet firmissima scientia, & certissima; eamque in se videt, clamatque conscientia: quia rerum absentium fides est praesens. & rerum, quae foris sunt; intus est fides, & rerum, que non videntur, videtur fides.

Respondeo, quod accipiendo fidem prout dicit habitum generatum, inclinantem in aliiquid non cvidens ex se tanquam in verum, & hoc determinatè, ut assentit illi tanquam vero; sic potest aliquis scire se habere fidem, generaliter loquendo de fide, sicut potest scire se habere scientiam, arguendo habitum esse in se ex ipsis actibus: sed quod aliquis sciat, vel scire possit se habere fidem certam determinatè inclinantem in verum, ita quod sciat fidem esse veram, & illud in quod inclinat esse verum, ita quod facit assentire vero, & non solùm inclinat in aliiquid tanquam verum secundum primum modum; sic nullus scire potest in hac vita, nisi reueletur sibi. Probatio huius, quia non possum scire me assentire vero, nisi prius sciam esse verum illud, cui assentio: scire aliquem articulum esse verum impossibile est pro statu isto de lege communi: idè credo Deum esse trinum & vnum, & non scio, nec scire possum illud pro statu isto: sic credo me habere fidem infusam inclinantem in illud, sicut in verum, quod est in se verum.

Ad argumentum dico, quod Augustinus loquitur de scientia, non quæ fides scitur Exponitur actu secundo, sed actu primo: quia fides in anima, sicut & omnia, quæ sunt in anima, & locus Aug. ipsa anima, sunt praesentia in memoria, ita quod de illis, si respectu eorum posset exire in actum, haberet certam scientiam: sed pro statu isto non potest habere actum secundum de fide secundo modo dicto suprà, propter rationem tactam: idè credo me habere fidem, qua assentio vero in se, sicut credo verum esse illud cui assentio. Ratio autem huius est, quia anima intelligit cum phantasmate, & talium non sunt phantasmata in se.

Ad primum principale<sup>4</sup> antecedens est falsum: licet enim fides acquisita sufficiat ad assensum, & certitudinem actus, prout credere oponitur opinari: tamen non est ita perfectè certus, sicut cum fide infusa: nec esset actus ita intensus: nec sufficit in esse primo, quia fides acquisita non perficit animam ita perfectè, sicut infusa: oportet igitur ponere utramque fidem.

Ad secundum dico<sup>5</sup>, quod aliquis potest assentire per falsigraphum opposito conclusionis demonstrabilis propter apparentem syllogismum: sed nunquam firmiter; & tunc causa adhæsionis est apparentia syllogismi: & causa prima deceptionis est defectus in forma, non in materia: quia tunc nunquam staret ad aliquod principium verum, sed iretur in infinitum in principiis.

Sed cùm dicitur<sup>6</sup>, quod heretici assentiunt falsis, sine ratione; dico, quod non est verum, quia nullus hereticus propriè loquendo (excludendo simpliciter infideles) est, qui non reputet se Christianum; & omnis talis errat male intelligendo aliquam auctoritatem Scripturæ: & ex illo falso intellectu concludit conclusionem falsam, cui pertinaciter adhæret: sicut si aliquis male intelligendo illud Apostoli, *Qui infirmus est olos manducet*: ex hoc inferret anathema esse omnem infirmum aliud manducantem, quam olos; nihil esset ad intellectum Apostoli: quia non loquitur de infirmitate corporali, sed spirituali in fide.

Ad aliud<sup>7</sup> concedo quod fides non corruptitur in nobis effectiùe, sed demeritorie. Et cùm dicas, igitur per maximum demeritum; dico quod non; sed per illud, quod ex ratione sua oponitur fidei, cuiusmodi est infidelitas, siue error circa credibilia.

1. c *Ed quid dices de fide infusa, quia Doctor su-*  
*prà probauit quòd non potest demonstrari*  
*fidem infusam inesse nobis, hic arguit auctoritate*  
*Augustini 13. de Trinit. cap. 1. quòd hoc pos-*  
*sit demonstrati, cùm ipse dicat, homo fidem*  
*suam tenet firmissima scientia, &c.*

Dicit Doctor quòd *accipiendo fidem, prous dicit habitum generatum inclinantem in aliquid non evidens, &c.* Nam si habeo scientiam, puta quòd homo sit risibilis, non cognosco immediate talem habitum scientificum, sed per actus scientificos promptè, & expedite elicitos possum arguitiè cognoscere inesse mibi habitum scientificum. Sic dico de fide acquisita, siue infusa, quòd non possum euidenter cognoscere talem habitum in se inesse, sed bene per actum credendi, & assentiendi alicui vero non euidenti, nec præsenti in se, sed tantum mihi præsenti per auditum, possum arguitiè cognoscere mihi inesse habitum fidei, sicut etiam per actum intelligendi arguitiè cognosco me habere potentiani intellectiuam.

Ad auctoritatem Augustini, dicit Doctor quòd loquitur tantum de actu primo, & non de actu secundo, id est, quòd fides infusa est præsens intellectui in actu primo, ita quòd intellectus habens talem habitum, potentia remota potest exire in cognitionem illius habitus, non tamen potentia propinqua pro statu isto: sicut etiam ipsa anima est intellectui præsens in actu primo sufficiente exire in actu secundum, sed non pro statu isto, & hoc potentia propinqua, ut clarè exposui super quæst. i. prologi.

d. *Ad argumenta principalia.* Doctor primò arguit probando fidem infusam nullo modo esse necessariam, quia fide acquisita firmiter adhæremus historiis Scripturæ sacrae, & Evangelio, quia firmiter credimus veraces eos esse, qui libros Canonicos considerunt, sicut etiam fide acquisita firmiter inhæremus historiis de rebus bellicis per hoc, quòd credimus veraces esse, qui talia referunt.

Respondet quòd licet fides acquisita sufficiat ad assensum, & tamen non est ita perfectè certus, sicut cum fide infusa, ut patet quæst. 14. Quodlibet ultra ponitur fides infusa, tum, quia per eam actus est magis intensus. Tum, quia magis perficit intellectum in esse primo, cùm sit actus supernaturalis, quām fide acquisita.

e. Secundò arguit, quia intellectus potest assentire fide acquisita conclusioni falsæ oppositæ conclusioni necessariæ; patet, quia quis fide acquisita per syllogismum sophisticum assentit opposito conclusionis demonstrabilis, sicut habens ignorantiam dispositionis, qui scilicet est in errore, firmiter adhæret illi falso: ergo à fortiori quis fide acquisita potest firmiter assentire vero neutro, cuiusmodi est articulus fidei, qui est nobis præsens per auditum, ut verum neutrum, ut suprà patuerit.

Respondet concedendo quòd aliquis per syllogismum sophisticum, potest assentire conclusioni oppositæ conclusioni demonstrabili, nunquam tandem firmiter assentire, & tunc causa assensus est apparentia syllogismi, quia scilicet syllogismus appetit verus, & non est sic; & causa prima deceptionis est defectus in forma, non in materia, scilicet quia syllogismus peccat verè in forma, ideo assentiens conclusioni talis syllogis-

mi oppositæ conclusioni demonstrabili verè decipitur, & defectus talis deceptionis non est defectus in materia, puta quòd una præmissarum sit falsa, quia tunc nunquam starctur ad aliquid principium verum, sed si iretur in infinitum in principiis. Vult dicere, quòd quando quis decipitur, adhærendo conclusioni falsa oppositæ conclusioni demonstrabili, puta adhærendo huic conclusioni, quòd homo non sit risibilis, quæ opponitur isti conclusioni verè demonstrabili, scilicet homo est risibilis, si adhæret per syllogismum sophisticum peccantem in materia, puta quia maior, vel minor est falsa, & tamen assentit maiori, vel minori, ut veræ, hoc erit per alium syllogismum sophisticum: & tunc quæro, si assentit illi propositioni falsæ, ut vera per alium syllogismum sophisticum, aut per syllogismum peccantem in forma, aut in materia? Si in forma, tunc defectus in forma est causa deceptionis, & sic non erit maior ratio de primo, quam de secundo. Si verò in materia, tunc stabitur ad aliud principium verum, vel principia vera, ex quibus sequitur conclusio falsa, quæ non potest sequi, nisi ex solo defectu syllogismi peccantis in forma, sed iretur in infinitum in principiis.

f. Si dicatur, quòd saltem aliquis hereticus firmiter adhæret suo errori, credens illum esse verum intantum, quòd mori patatus est pro eo: ergo à fortiori fide acquisita firmiter assentimus articulis fidei.

Dicit Doctor quòd nullus hereticus propriè loquendo (excludendo simpliciter infideles) est, qui non reputet se Christianum, & ideo ex intellectu falso Scripturæ, quem malè intelligendo credit esse verum, assentit conclusioni falsæ.

g. Tertiò arguit, quia si fides infusa ponitur, illa non potest corrupti, nec amitti in nobis, quod est falsum: patet quòd non possit corrupti, quia ex quo talis fides esset creata, esset tantum annihilabilis, sed creatura, sicut non potest creare, ita nec annihilare, quia tanta virtus requiritur in annihilando, quanta in creando, ut patet à Doctore in 4. dist. 1. quæst. 1. & dist. 16. quæst. 2. & per consequens nullus habens fidem infusam per quemcunque errorem, posset ipsam annihilare. Si dicatur quòd immediatè annihilatur à Deo, & hoc tantum demeritorie. Contrà, quia si sic, hoc esset per maximum demeritum, scilicet per odium Dei, sed sic non perditur; patet, quia dæmones credunt, & contremiscunt, habent fidem informem, & tamen odiunt Deum.

Respondet Doctor quòd fides infusa non corruptitur in nobis effectivè, sed tantum demeritorie, id est, quòd nullus habens fidem infusam, potest per aliquem actum illam annihilare, quia tunc posset eam creare: patet per Doctorem dist. 1. q. 1. & dist. 16. quæst. 2. & 4. vbi vult quòd poteris super unum oppositum effectiū, vel defectiū, potest super aliud: vide ibi; & ideo de potentia Dei absoluta posset stare habitus fidei infusa cum hereti, ut suprà dixi. Annihilaretur ergo à nobis fides infusa tantum demeritorie, & non per quodcumque demeritum, sed per illud, quod ex ratione sua opponitur fidei, cuiusmodi est infidelitas, siue error circa credibiliā.

Aduerte tamen, quòd error actualis, licet formaliter opponatur veritati actuali oppositæ, sicut

Fides cùl ha-  
 resis de poten-  
 tia Dei abso-  
 luta potest  
 fieri.

sicut & tu errans credens firmiter Spiritum sanctum non procedere à Filio, talis error formaliter opponitur huic veritati, quā quis credit Spiritum sanctum verè procedere à Filio: ista enim non stant simul, quād ibi quis simul & tu credat

firmiter Spiritum sanctum non procedere à Filio, & Spiritum sanctum procedere à Filio, tamen talis error actualis non opponitur habitui fidei infusa formaliter, sed tantum demeritorie, & hoc est quod dicit Doctor.

## S C H O L I V M.

*Pro intelligentia huius solutionis, nota quod proportio Geometrica est secundum similitudinem proportionis tantum, ut sicut se habet 4. ad 2. ita 8. ad 4. quia utroque est proportio dupla. Item, sicut se habet 6. ad 4. ita 9. ad 6. quia utraque proportio est sesquialtera: at proportio Arithmeticæ est secundum aqualem excessum extremorum, ut sicut se habet 4. ad 2. ita 8. ad 6. actus fidei in Deum est perfectior secundum proportionem Arithmeticam, actu scientia principiorum, & secundum proportionem Geometricam è contra: quia notitia scientifica magis attingit ad proportionem totalis intelligibilitatis principij, quam notitia fidei ad totalem notitiam Dei: at hac, quia nobilior, excedit illam; & sic est perfectior secundum proportionem Geometricam. Vide Leuch. hic, & Pitigianis art. 11.*

**A**d aliud, concedo<sup>b</sup> quod fides infusa est perfectior habitus simpliciter quo cum que habitu acquisito, eo quod ratione suæ perfectionis non potest causari, nisi à Deo in ratione causæ, ut causat obiectum, vel per alium modum supplendo vicem obiecti, quod non est perfectè præsens in ratione obiecti respectu fidei.

Et cùm dicis: igitur actus credendi est simpliciter perfectior, quam actus intelligendi elicitus ab habitu naturali perfectè primorum principiorum. Dico quod est loqui de actibus istis in se, & sic actus credendi est perfectior; quia à perfectiori principio elicitus, & in perfectius obiectum tendit: & est loqui de eis<sup>k</sup> secundum quod plus, vel minus attingunt obiectum, in quod tendunt, quantum ad intelligibilitatem obiecti; & sic dico, quod actus intelligendi est perfectior, quia eius obiectum non tantum excedit ipsum in intelligibilitate non intellecta, quantum Deus excedit actum credendi in intelligibilitate non intellecta per actum fidei. Exemplum, oculus aquilæ videt Solem, oculus meus videt candam; tunc simpliciter loquendo visio aquilæ est perfectior, quia à perfectiori, & acutiori potentia est elicita: sed loquendo de actu secundum proportionem ad obiectum, est è conuerso, quia visio mea magis attingit ad totam visionem candelæ, quam visio aquilæ ad totam visionem Solis in se: & ita secundum proportionem Geometricam visio mea est perfectior; secundum autem Arithmeticam visio aquilæ: quia nobilior est parum attingere de nobilitibus obiectis, quam multum de aliis, ut dicit Aristoteles 1. de Animalibus.

19.

*Ad arg. 4.  
Fides infusa à sole  
Deo producibilis.**Actus fidei  
infusa an  
perfectior  
actu scien-  
tiae?**De propor-  
tione actus  
ad obiectum  
4. d. 49. q.  
11. & q. 3.  
prol.*

## C O M M E N T A R I V S.

1.

**h** Utimq; arguit: Si iste habitus esset ponendus, cùm sit simpliciter supernaturalis, esset simpliciter perfectior omni habitu acquisito, scilicet Scientia conclusionum, & habitu principiorum, & cùm perfectiori habitu corresponeat perfectior actus, sequitur quod actus credendi fidei infusa esset simpliciter perfectior, quam actus intelligendi prima principia, quod videtur valde inconveniens.

Respondet Doctor concedendo quod fides infusa est simpliciter perfectior habitu quocunque acquisito, &c. Nota, quod cùm dicit, causat obiectum, id est, quando reuelat articulum, qui articulus reuelatus dicitur obiectum, vel primarium, vel secundarium, ut supra; causare ergo obiectum est articulum reuelare, & idem est reuelare tam articulum, sicut suppleret vicem obiecti supernaturalis: nam si Deus esset in se præsens, possente euidenter sciri omnes articuli de Deo, & quia respectu habitus fidei non est in se præsens, ideo causando habitum fidei infusum, supplet vicem obiecti supernaturalis, ut supra exposui.

2.

i. Et cùm dicis, igitur actus credendi est simpliciter perfectior, quam actus intelligendi elicitus ab habitu naturali perfectè primorum principiorum.

Respondeat, quod loquendo de actibus in se,

*Scoti oper. Tom. VII.*

actus fidei est simpliciter nobilior actu intelligendi primum principium, quia est à nobiliori causa, scilicet à fidei infusa, & tendit in nobilium obiectum, scilicet in Deum. Si vero loquamur de istis actibus, pro quanto plus, vel minus attingunt obiectum, in quod tendunt, quantum ad intelligibilitatem obiecti; sic actus intelligendi principia est perfectior, quia plus attingit intelligibilitatem obiecti proportionaliter, quam actus credendi. Exemplum: Sol est visibile ut octo, cedula est visibilis ut duo, & pono quod oculus aquilæ videat Solem, non secundum visibiliter ut octo, sed ut quartus, & quod Socrates videat candam secundum visibilitatem ut vnum, patet quod Socrates plus attingit de visibilitate, quam oculus aquilæ, secundum proportionem, & sic visio Socratis hoc modo potest dici perfectior. Expono tamen hanc literam sic; cùm dicit.

k. Et est loqui de eis secundum quod plus, vel minus attingunt obiectum, in quod tendunt, quantum ad intelligibilitatem obiecti, &c. Vnde dicere, quod obiectum actus intelligendi, siue sciendi aliquod principium naturaliter notum est intelligibile, puta ut octo, & tamen actus intelligendi attingit illud tantum ut sex, & sic est ibi intelligibilitas ut